
Таможенные платежи в 
отношении транспортных средств, 

перемещаемых физическими 
лицами через таможенную 

границу ТС



Транспортное средство для личного 
пользования - авто-, мототранспортное 
средство, прицеп, водное или воздушное судно 
вместе с запасными частями к нему и его 
обычными принадлежностями и 
оборудованием, содержащимися в его обычных 
баках горюче-смазочными материалами и 
топливом, находящиеся в собственности или 
владении физического лица, перемещающего 
эти транспортные средства через таможенную 
границу исключительно в личных целях, а не 
для транспортировки лиц за вознаграждение, 
промышленной или коммерческой 
транспортировки товаров за вознаграждение 
или бесплатно. (ст 351 ТК ТС)



Авто-, мототранспортные средства:
• автомобили легковые и прочие моторные транспортные 

средства, предназначенные, главным образом, для перевозки 
людей, классифицируемые в товарной позиции 8703 единой 
Товарной номенклатуры внешнеэкономической 
деятельности таможенного союза (далее – ТН ВЭД ТС), за 
исключением указанных в абзаце третьем настоящего 
подпункта, (далее – автомобили);

• квадроциклы, снегоходы и иные легковые транспортные 
средства, классифицируемые в товарной  позиции 8703 ТН 
ВЭД ТС, не предназначенные для движения по дорогам 
общего пользования;

• мотоциклы, мопеды, мотороллеры, классифицируемые в 
товарной позиции 8711 ТН ВЭД ТС;

• моторные транспортные средства для перевозки не более 12 
человек, включая водителя, классифицируемые в товарной 
позиции 8702 ТН ВЭД ТС, моторные транспортные средства 
для перевозки грузов с полной массой до 5 тонн, 
классифицируемые в товарных позициях 8704 21 и 8704 31 
ТН ВЭД ТС (ст. 2 Соглашения)



Транспортные средства подлежат письменному 
декларированию. Для декларирования 
используется пассажирская таможенная 
декларация.

В отношении транспортных средств для 
личного пользования, перемещаемых 
физическими лицами, применяются единые 
ставки таможенных пошлин, налогов, в том 
числе СТП.

Основой для исчисления является:
- момент выпуска (дата изготовления);
- таможенная стоимость транспортного 

средства;
- рабочий объем двигателя.



Момент выпуска, то есть дата изготовления, рабочий 
объем двигателя авто-, мототранспортного средства  
определяются декларантом на основании:

1) сведений, содержащихся в документах, 
подтверждающих их регистрацию в государстве 
предыдущей регистрации; 

2) информации производителя или генерального 
импортера, дилера, дистрибьютора или иного 
представителя интересов производителя в государстве-
члене таможенного союза, в том числе, содержащейся 
на идентификационных наклейках или табличках либо 
закодированной в номере кузова авто-, 
мототранспортного средства;

3) иных вспомогательных источников информации. 



В качестве вспомогательных источников информации 
могут применяться экспертные заключения Торгово-
промышленной палаты государства-члена таможенного 
союза и ее структурных подразделений, а также иные 
информационные и справочные источники, доступные 
для декларанта. 

Заключение представителя интересов производителя 
авто-, мототранспортного средства в государстве-члене 
таможенного союза может быть запрошено 
таможенным органом после завершения таможенных 
операций, связанных с выпуском авто-, 
мототранспортного средства, в целях контроля 
сведений о моменте выпуска и (или) рабочем объеме 
цилиндров двигателя  авто-,  мототранспортного 
средства. 



При наличии в документах и сведениях 
противоречивой информации момент выпуска и 
(или) рабочий объем цилиндров двигателя авто-, 
мототранспортного средства определяются на 
основании заключения представителя интересов 
производителя авто-, мототранспортного средства в 
государстве-члене таможенного союза, заключений 
таможенной или судебной экспертиз.

В случае если точная дата изготовления не определена, 
но имеется информация о годе либо годе и месяце 
изготовления авто-, мототранспортного средства, датой 
изготовления считается 1 июля года изготовления либо 
15-е число месяца изготовления соответственно.

При отсутствии документов и информации, год 
выпуска авто-, мототранспортного средства 
определяется по коду изготовления, указанному в 
идентификационном номере авто-, мототранспортного 
средства (VIN -код) При этом полный год исчисляется 
с 1 июля года выпуска.



Таможенная стоимость транспортных средств для 
личного пользования определяется на основании 
заявленной физическим лицом стоимости таких 
товаров, подтвержденной оригиналами документов, 
содержащих сведения о стоимости товаров для 
личного пользования.

Таможенный орган проверяет заявленную таможенную 
стоимость. Если отсутствуют документы и сведения, 
подтверждающие правильность определения 
таможенной стоимости, таможенный орган вправе сам 
определить ее. Корректировка таможенной стоимости 
производится таможенным органом в зависимости от 
качества транспортных средств, их репутации на  
рынке, страны происхождения, времени изготовления и 
др. факторов.



Ввозные таможенные пошлины, налоги 
исчисляются по ставкам, установленным 
в Соглашении 

Ввозные таможенные пошлины, налоги 
подлежат уплате до выпуска 
транспортных средств для личного 
пользования в свободное обращение.



Обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов в 
отношении транспортных средств для личного 
пользования, зарегистрированных на территории 
иностранного государства, перемещенных через 
таможенную границу физическими лицами, возникает 
у:

декларанта – с момента регистрации таможенным 
органом пассажирской таможенной декларации, 
представленной для выпуска с целью временного 
нахождения;

лица, которому транспортное средство передано для 
осуществления его вывоза в порядке – со дня выдачи 
таможенным органом разрешения на такую передачу.



Обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов в 
отношении транспортных средств для личного 
пользования, зарегистрированных на территории 
иностранного государства, перемещенных через 
таможенную границу физическими лицами 
прекращается у:

1) декларанта:
• с момента вывоза транспортных средств, временно 

ввезенных на таможенную территорию таможенного 
союза и вывозимых до истечения установленного 
таможенным органом срока временного ввоза, за 
исключением случаев, когда до завершения сроков 
временного ввоза наступил срок уплаты таможенных 
пошлин, налогов;

• если транспортное средство передано декларантом 
лицу для осуществления вывоза транспортного 
средства – со дня выдачи таможенным органом 
разрешения на такую передачу, за исключением 
случаев, когда до выдачи такого разрешения наступил 
срок уплаты таможенных пошлин, налогов;



2) лица, которому транспортное средство 
передано для осуществления его 
вывоза– с момента вывоза транспортных 
средств, временно ввезенных на 
таможенную территорию таможенного 
союза  и вывозимых до истечения 
установленного таможенным органом 
срока временного ввоза, за исключением 
случаев, когда до завершения сроков 
временного ввоза наступил срок уплаты 
таможенных пошлин, налогов;

3) лиц, - в  случаях, установленных в 
пункте 2 статьи 13 Соглашения;



Сроком уплаты таможенных пошлин, налогов в отношении 
временно ввезенных транспортных средств, считается:

1) при передаче временно ввезенных транспортных средств 
другим лицам без разрешения таможенного органа - день 
передачи, а если этот день не установлен – день 
регистрации таможенным органом пассажирской 
таможенной декларации, поданной для выпуска для личного 
пользования с целью временного нахождения;

2) при утрате временно ввезенных транспортных средств в 
период срока их временного ввоза, установленного 
таможенным органом, за исключением уничтожения 
вследствие аварии или действия непреодолимой силы либо 
в результате естественной убыли при нормальных условиях 
перевозки и хранения – день утраты товаров, а если этот 
день не установлен – день регистрации таможенным 
органом пассажирской таможенной декларации, поданной 
для выпуска для личного пользования с целью временного 
нахождения;

• 3) при невывозе транспортных средств, временно 
ввезенных на таможенную территорию таможенного союза, 
до истечения установленного таможенным органом срока 
временного ввоза – день истечения срока их временного 
ввоза.



Ввозные таможенные пошлины, налоги 
подлежат уплате в размерах, соответствующих 
суммам таможенных пошлин, налогов, которые 
подлежали бы уплате при выпуске товаров для 
личного пользования в свободное обращение, 
исчисленным на день регистрации 
таможенным органом пассажирской 
таможенной декларации, в соответствии с 
которой транспортные средства были 
выпущены для личного пользования с целью 
временного нахождения на таможенной 
территории таможенного союза.

До истечения установленного таможенным 
органом срока временного ввоза транспортные 
средства для личного пользования могут быть 
заявлены для выпуска в свободное обращение.



Таможенные пошлины, налоги в случае, подлежат 
уплате в размерах, соответствующих суммам 
таможенных пошлин, налогов, которые подлежали бы 
уплате при выпуске транспортных средств для личного 
пользования в свободное обращение, исчисленным на 
день регистрации таможенным органом пассажирской 
таможенной декларации, в соответствии с которой 
транспортные средства были выпущены для личного 
пользования с целью временного нахождения на 
таможенной территории таможенного союза.

В случае выпуска транспортных средств для личного 
пользования в свободное обращение по истечении 
установленного таможенным органом срока 
временного ввоза, такой выпуск осуществляется 
таможенным органом после уплаты (взыскания) 
таможенных пошлин, налогов, исчисленных в 
соответствии с частью второй настоящего пункта.



Общая сумма таможенных пошлин, налогов, 
подлежащих уплате в отношении транспортного 
средства для личного пользования, заявляемого в 
свободное обращение до истечения установленного 
таможенным органом срока временного ввоза, если 
такое транспортное средство было признано не 
находящимся под таможенным контролем, не должна 
превышать сумму таможенных пошлин, налогов, 
которая подлежала бы уплате.

Общая сумма таможенных пошлин, налогов, подлежащих 
уплате в отношении транспортного средства для 
личного пользования, заявляемого в свободное 
обращение по истечении установленного таможенным 
органом срока временного ввоза, не должна превышать 
сумму таможенных пошлин, налогов, которая 
подлежала бы уплате.

Уплата таможенных платежей в отношении транспортных 
средств для личного пользования может 
осуществляться в безналичном порядке либо 
наличными денежными средствами в соответствии с 
законодательством государства-члена ТС.



Обязанность по уплате ввозных таможенных пошлин, 
налогов в отношении товаров для личного 
пользования, помещаемых под таможенную 
процедуру таможенного транзита, возникает у 
декларанта с момента регистрации таможенным 
органом транзитной декларации.

Обязанность по уплате ввозных таможенных пошлин, 
налогов прекращается у декларанта:

1) при завершении таможенной процедуры таможенного 
транзита, за исключением случая, когда во время 
действия этой процедуры наступил срок уплаты 
ввозных таможенных пошлин, налогов;

2) в случаях, установленных пунктом 2 статьи 13 
Соглашения.



При недоставке иностранных товаров в установленное 
таможенным органом место доставки сроком уплаты 
ввозных таможенных пошлин, налогов считается:

1) если недоставка иностранных товаров произошла по 
причине передачи товаров перевозчиком получателю 
или иному лицу без разрешения таможенного органа - 
день такой передачи, а если этот день не установлен - 
день регистрации таможенным органом транзитной 
декларации;

2) если недоставка товаров для личного пользования 
произошла по причине утраты товаров, за 
исключением уничтожения вследствие аварии или 
действия непреодолимой силы либо в результате 
естественной убыли при нормальных условиях 
перевозки и хранения, - день такой утраты, а если этот 
день не установлен  - день регистрации таможенным 
органом транзитной декларации;

3) если недоставка товаров для личного пользования 
произошла по иным причинам - день регистрации 
таможенным органом транзитной декларации.



Ввозные таможенные пошлины, 
налоги подлежат уплате в 
размерах, соответствующих 
суммам ввозных таможенных 
пошлин, налогов, которые 
подлежали бы уплате при 
выпуске товаров для личного 
пользования в свободное 
обращение, исчисленным на 
день регистрации таможенным 
органом транзитной декларации.



 Обеспечение уплаты таможенных пошлин, налогов в 
отношении товаров для личного пользования 
предоставляется в таможенный орган при:

• помещении под таможенную процедуру таможенного 
транзита товаров, а также транспортных средств для 
личного пользования, не зарегистрированных на 
таможенной территории таможенного союза и 
территории иностранного государства;

• временном ввозе физическими лицами государств-
членов таможенного союза на таможенную 
территорию таможенного союза транспортных средств, 
зарегистрированных на территории 
иностранных  государств;

• в иных случаях, установленных таможенным 
законодательством таможенного союза.



Уплата ввозных таможенных пошлин, налогов в 
отношении товаров для личного пользования 
обеспечивается способами, установленными Кодексом 
и (или) законодательством государства-члена 
таможенного союза, в следующих размерах:

• 1) в отношении автомобилей - в размере, 
соответствующем сумме таможенных пошлин, 
налогов, которая подлежала бы уплате при выпуске 
автомобилей в свободное обращение, если иные 
размеры не установлены в соответствии с таможенным 
законодательством таможенного союза или 
международными договорами государств-членов 
таможенного союза;

• 2) в отношении товаров для личного пользования, в 
том числе транспортных средств, за исключением 
автомобилей, – в размере, соответствующем сумме 
таможенных пошлин, налогов, которая подлежала бы 
уплате при выпуске товаров в свободное обращение.



Обеспечение уплаты таможенных пошлин, налогов не 
предоставляется:

• 1) если сумма подлежащих уплате таможенных 
пошлин, налогов и процентов не превышает сумму, 
эквивалентную 500 (пятистам) евро по курсу валют, 
устанавливаемому в соответствии с законодательством 
государства - члена таможенного союза, в котором 
подлежат уплате таможенные пошлины, налоги, 
действующему на день регистрации таможенной 
декларации, а если таможенная декларация не 
представляется - на день принятия решения о 
непредоставлении обеспечения;

• 2) в иных случаях, предусмотренных Кодексом и (или) 
законодательством государств - членов таможенного 
союза.



При перевозке товаров в соответствии с таможенной 
процедурой таможенного транзита обеспечение уплаты 
таможенных пошлин, налогов может быть 
предоставлено таможенному органу отправления либо 
таможенному органу назначения, если иной 
таможенный орган, которому может быть 
предоставлено генеральное обеспечение, не определен 
законодательством государства - члена таможенного 
союза.

Таможенные органы взаимно признают выданный 
таможенным органом, принявшим обеспечение уплаты 
таможенных пошлин, налогов, документ, 
подтверждающий принятие такого обеспечения. 
Порядок предоставления и форма такого документа, а 
также срок его действия определяются 
международным договором государств - членов 
таможенного союза.



В случае когда уплата таможенных пошлин, налогов в 
отношении транспортных средств для личного 
пользования обеспечивается денежными средствами 
(деньгами), обеспечение уплаты таможенных пошлин, 
налогов может быть предоставлено в безналичном 
порядке либо наличными денежными средствами 
(деньгами) в соответствии с законодательством 
государства-члена таможенного союза.

Возврат (зачет) обеспечения уплаты таможенных 
пошлин, налогов осуществляется при условии, 
если таможенный орган удостоверится в 
исполнении обеспеченных обязательств, либо в 
случае, когда обеспеченное обязательство не 
возникло.



Уплата таможенных пошлин, налогов обеспечивается 
следующими способами:

• денежными средствами (деньгами);
• банковской гарантией;
• поручительством;
• залогом имущества.
Законодательством государств - членов таможенного 

союза могут быть предусмотрены иные способы 
обеспечения уплаты таможенных пошлин, налогов.

Плательщик вправе выбрать любой из способов 
обеспечения уплаты таможенных пошлин, налогов.

Исполнение плательщиком обязанности по уплате 
таможенных пошлин, налогов должно быть обеспечено 
непрерывно в течение всего срока действия 
обязательства. Срок действия предоставляемого 
обеспечения уплаты таможенных пошлин, налогов 
должен быть достаточным для своевременного 
направления таможенным органом требования об 
исполнении обязательства, принятого перед этим 
таможенным органом.



Порядок применения способов 
обеспечения уплаты 
таможенных пошлин, налогов, а 
также валюта, в которой 
вносится сумма такого 
обеспечения, определяются 
законодательством государства - 
члена таможенного союза, в 
таможенный орган которого 
предоставляется обеспечение.


